
 
COMUNE DI CASTELFORTE 

MEDAGLIA  D’ORO AL VALOR CIVILE 

“Città per la pace” 
Provincia di Latina 

Piazza Municipio, 1 - 04021 Castelforte (LT)  

Tel. 0771-60791 - Fax 0771-609639 - C.F.: 81003810595 

http://www.comune.castelforte.lt.it 

                                                                                 

ORDINANZA SINDACALE N. 49 DEL 09.09.2025 
 

OGGETTO: LIMITAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA PROVENIENTE DAGLI ACQUEDOTTI RURALI E 
DELLE FONTANE PUBBLICHE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE PER GLI USI EXTRA-DOMESTICI 
    

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che l’acqua potabile è un bene fondamentale ed una risorsa da utilizzare come 

patrimonio da tutelare; 

CONSIDERATO che un corretto uso delle risorse naturali è attualmente una necessità primaria e 

rappresenta un obbligo anche morale nei confronti delle generazioni future e ritenendo che 

l’acqua, risorsa essenziale per la vita, deve essere salvaguardata da possibili sprechi; 

RAVVISATA la necessità di prevenire i gravi inconvenienti derivanti dalla scarsa disponibilità di 

risorse idriche alla luce dell’esperienza di quanto verificatosi in precedenti situazioni di siccità ed in 

particolare nel periodo estivo; 

RITENUTO di dover contrastare con assoluta decisione ogni possibile spreco superfluo, rispetto 

alle sporadiche ma prioritarie esigenze di igiene e uso personale; 

CONSIDERATO che sul territorio Comunale sono presenti svariate fontane e fontanili ad uso 

pubblico e occorre regolamentare l’utilizzo delle stesse 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 del 18.08.2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;  

CONSIDERATO che data l’urgenza di provvedere, è possibile omettere la comunicazione di avvio 

del procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/90 

 
ORDINA  

 
IL DIVIETO di attingere dalla rete idrica delle fontane e dei fontanili pubblici comunali, acqua 

potabile per uso extradomestico; 

IL DIVIETO di prelievo di ingenti quantità di acqua da fontane e fontanili su tutto il territorio 

comunale per qualsiasi uso improprio, escluso l’immediato uso primario alimentare per le sole 

acque potabili. 

Sono pertanto vietati tutti i prelievi abusivi ed in particolare è vietato: 

• prelevare acqua dalle fontane pubbliche e dai fontanili per usi diversi dall'alimentazione e 

comunque, applicando alle bocche delle fontane tubi di gomma o qualsiasi altro mezzo 

equivalente, per convogliare acqua entro cisterne o botti; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
F
O
R
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
1
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
COMUNE DI CASTELFORTE 

MEDAGLIA  D’ORO AL VALOR CIVILE 

“Città per la pace” 
Provincia di Latina 

Piazza Municipio, 1 - 04021 Castelforte (LT)  

Tel. 0771-60791 - Fax 0771-609639 - C.F.: 81003810595 

http://www.comune.castelforte.lt.it 

• prelevare acqua dalle fontane pubbliche e dai fontanili con recipienti di capacità superiori a 

20 litri; 

AVVERTE 
 

Che la violazione dei divieti posti con il presente atto, comporta l’applicazione della sanzione 

amministrativa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7-bis del DLgs 267/00 come integrato dalla 

L. 3/2003, con pagamento in misura ridotta di una sanzione pecuniaria pari a € 50 ai sensi della L. 

689/81 e ss.mm.ii  

DISPONE ancora 

 

Che la presente Ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Castelforte e sul sito internet istituzionale: 

Che la presente Ordinanza ha efficacia fino alla revoca della stessa con separato e pubblico Atto; 

Che la presente Ordinanza sia notificata a mezzo PEC o posta interna per quanto di competenza 

a:  

• Al Comando di Polizia Locale, affinché provveda al controllo dell’esecuzione del presente 

provvedimento; 

• Al Comando Stazione dei Carabinieri di Castelforte;  

• Al Responsabile APGT; 

• All’Albo Pretorio; 

 

che il testo integrale della presente è conservato in allegato nel sistema informatico dell'Ente.  

 
INFORMA 

 

che contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio in alternativa, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione, al Presidente della Repubblica. 

 
 

                                                                                                                                           IL SINDACO 

                                                                                            Angelo Felice Pompeo 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
F
O
R
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
1
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-09-09T11:30:54+0200
	ANGELO FELICE POMPEO




